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Referitor la: stabilirea inpozitelor qi faxelor locale pentru anul2014

Consiliul local al comunei Curti$ota, i udetul Olt,

prevededle Ilotararii Guvemului nr-956 / 19.08.2009 prlvlrrd
nivelurile penlru valorile impozirele ti laxclc loclle ti ahe tlxe
asimilate acestora.p.ecuh 9i ahcnzile allicabile incepnnd cu anul
ficcal 2010:

- prevederile Legii nr.57l/2003 prnind Codul fiscal, cu modificaile
ii colrpleErile ultedoarc - Tillul IX Impozile ti taxe lo.alc -
alt.25l alin.(l), an.292 ri rspecri! 295 alh.(12), precum ri
amenzile care s. aclualizeaTn polrivit art.294 a]i..(7) i

- p.evede.ile tlotnrarii Guvemului nr. 44 /2004 penau aprobarcr
Normelor metodologice de aplicarc a Codului fiscal. pc1.21.1 ti
pct.290"l al;ncat(2)i

- prevederile an.l6 alin.(4) lit.c din Legea tr.215 /2001 a

adfrinistraliei pubLi.e Locale, republicatn cu nodificirile ri
completariLe ulterioare;

- prevederile Legii nr.273 /2006 pivjnd finantele public. Iocalc. cu
modificdrile ti .omple6rile ulterio e. ale Ordonante; dc Urgenti a

Guve.nului nr.59/2010 pentm modillcarea Legii nr. 571/:001
p.ivind Codul fiscall

- rapotul compartimentului de resofi din cadrul aradului de
slecialitate al primarului n.. 5100 /21.10.2013;

^ raportulcomisieidespecialitatenr.5l0l/21.10.2013i
In temeiul art. 36. alin (1). alin.(4), 1it. c) qi arr. 45 alin.(2) 1i1.c din l-egea nr.

215 /2001 privind adminislratia publica locala, i€publicata.u modificirile ri complctirilc

EOIAB4STE:



,,(2) Penlru pe.soanele juidice ale c6ror cEdirl nu au fost reevaluate ir uliimil 3 ani
anteriorlanu uinsca de relerinlE, cola impozitlluipe cedirise stab le9te de consliu local
in procenl de 20 %, pentru clad rie nereevaluaiein ullmi 5 a., cota iirpoziluLu pe clAdni
se slab legte de consiiul ocalin procent de 40 %, aceste cote se aplic, la valoarea oe
invenlar a cEdnii inregislrate in conlab litatea persoanelor jurd.e, p5na b si $itul luni
in care sa efeciuai prima reevaluare Fac exceplie cadrile care au fost amorlzate
polrivil legii, in cazulcErora cola impoziuluipe cEdnieste de 1,5 o/. ."
Art.3 P.ezenta hodrere se aplic, peniru plata impozilelor ii taxelor locale datorate

penm anul 2014 ii irxa in ligoare incepend cu data 01.01.2014.
Art.4 Cu ducereA la indeplinne a prezentei se incedinle-a Primarul comunei

Curlipard prin compadimentul impozite !i laxe din cadrul apa.aiului de speoialilate al

Att.s. P.ezenta hoE.e.e inil6 h vigoale ti se comunica, pot.ivit prevedeilor
arr.1t5 alin.(3), an.48 alin. (2), an. a9 alin. (l) ii ale at1' 117, li!. (e) dnr Lege! nr.
215/2001 privind adminishtia publica locala, republicatn cu rnodificirile ii compleldrilc

- INtiruliaPreleclului JudelulOhi
Primarul cornunei Curti$oaral

- Compartirnentul Inpozite si Taxei

Art.l. Se slabilssc valoiLe impozabile, impozitele ti taxele locale pentru anul
2014, confom ancxei l, care tace parte inte8ranlA ditr prezenla hoErare.

Art.2. LI) S in

Legea 571/2003

a) in cazul impozitului pe clddiri 0 -10%
b) in cazul impozitului pe teren 0-10%

c) cazul hiiloacelor de mnsport 0-10%
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